*liquum, ut omni plane asseveratione affirmemus concilium, in quo præsens adsuit Gregorius, nulli ratione Constantinopolitanum illud intelligendum, quod actum ex Justiniani I auctoritate? quid? ea in synodo nullæ dividiae de religionis negotio, nulli hæretici, quorum impetus nefarii contunderentur. De Ibas tantum Edessæ, Theodori Mopsuestiæ, et Theodorei Cyri episcoporum orthodoxia disputatum: ad hæc de Origene, Didymo, Evagrio actum, qui uno omnium Patrum conflatu damnati. Unum præ omnibus testem audiamus Gregorium P. M. cognomento Magnum (prætero ipsius synodi acta, unde et illud liqueat) hæc 301 ad Constantinum Mediolanensem episcopum scribebent lib. iii, epist. 37: Quod autem scripsisti, quod epistolam meam reginae Theodolindæ transmittere minime voluisti pro eo quod quinta synodus in ea nominabatur, si eam exinde scandalizari posse credidisti, recte factum est, ut minime transmitteretis. Unde nunc ista facimus, ut vobis placuerit, ut quatuor synodos tantummodo laudaremus: de illa autem synodo, quæ postmodum Constantinoli facta est, quæ a multis quinta nominatur, scire vos volo, quia nihil contra sanctissimas synodos constituerit, vel senserit, quippe quia in ea de personis tantummodo, non autem de fide aliquid juxsum est; et de his personis, de quibus in Chalcedonensi synodo nihil continetur; sed post expressas synodos, seu Canones facta contentio, et extrema actio de personis ventilata est. Si tantum igitur in v synodo œcumonica actum, utrum prescribendi necne forent Ibas epistolæ ad Marim Persam auctor, tum Theodorus, cuius exstabant disputationes adversus Eunomium et Apollinarem, Nestorianismo laborantes, postremo Theodoreus, qui 42 capitibus Ephesinæ fidei a Cyrillo Alexandrino episcopo conscriptis stigmata inussit, si Origenes, Didymus, Evagrius, dissidentie nemine, anathematismis perculti, quorsum illud, Gregorium spumantes audaciam hæreticos compressisse, iisque tandem pudorem imposuisse, si quidem synodo vœcumonica interfuerit? nulla illuc cum hæreticis gesta res, sed de hæreticis Origene, Didymo, Evagrio, sed de tribus episcopis, quorum ut impia doctrina, ita memoria incertum, damnandane, an observanda, quandoquidem pie, inque ecclesiastica consociatione decesserant. Unum hoc in certamen veniebat; nam nulli dubium e Patribus in concilium cooptatis, quin quæ Ibas in epistola, Theodorus, atque Theodoreus in hypomnematis suis adversus Eunomium, Apollinarem, Cyrillum effutierint, quidam hæresim olerent. Fateor quidem non sine consilio, hoc est vaserrimo, scelestoque, Camarinam illam ab Acephalis motam; eo enim spectabant, ut devovis eorum episcoporum manibus Chalcedonensis synodi auctoritas elevaretur, eoque tutius tetricas blasphemias evomerent: sed enim in concilio nulli in mentem venit vel in controversiam vocare Chalcedonensium Patrum doctrinam, vel Ibas, Theodori et Theodorei errores vindicare:*

persuassissimum omnibus, in oreum detrudenda eorum dogmata, quæ vulgo ipsorum e libris hau-  
riebantur. Quare vel novam singat Cajetanus œcumenicam synodum sub Justiniano I coactam, cui et  
Romani episcopi legati interfuerint, qui ejus libel-  
lum detulerint, in quo animi sui sensa circa res,  
quæ in quæstioneum veniebant, depromeret, simul-  
que missi ab ipso Romam agente episcopi, qui  
Orientalibus aggregarentur, quique reduces ipsum  
docuerint quanta gesserit Gregorius; tum Gregorius  
adeo ascitus Sardicæ Constantiæ episcopi partes  
obiens, quique tam multa et illustria in bæreticos  
disputarit, ut eorum tandem pervicerit furem;  
vel deum fateatur, in alia amandandum tempora  
Gregorium, atque ipse censuerit, neque fieri posse,  
ut inter synodi vœcumenicæ consessores fuerit  
annumeratus.

**IX.** Neque hæc tantum sunt, quæ Cajetani op-  
pinionem diffent; et alia accedunt, quæ mantissæ  
toto addam. Inter episcopos, qui a Constantinopolitano  
patriarcha delegati, Gregorii causam cogniti-  
turi cum Romano pontifice, Corinthius recensetur.  
**Archiepiscopus item** (hoc est Constantinopolitanus,  
inquit Leontius) accersitos Cyzici et Corinthi epi-  
scopos Romam inde mittit. Sed quem prætereat sub  
Justiniano I, annosque aliquot post Corinthi episco-  
pum Hellados, et Achaicæ exarchum Romanæ pa-  
triarchiæ, quemadmodum et Thessaloniciæ, et Ju-  
stinianæ I exarchi, subditum, eoque nomine Romani  
pontificis in sua exarchia vicarium gessisse, qua  
diguitate macti adeo cum Thessalonicensis, tum  
Justinianensis Dardanicae episcopi? (V. Baluz. in  
Suppl. ad lib. v de Concord. sac. et imp., cap.  
29, n. 11.) Qui igitur factum, ut Constantinopolitanus  
patriarcha rerum domino Justiniano I Corinthi  
episcopum, in quem nullum sibi jus attributum,  
in urbem arcesseret, juberetque, ut legati sui  
munere ornatus Romam appeteret, Gregorii judex  
futurus?

**X.** Ad hæc falso crimine solutus Romæ Gregorius  
Constantinopolim abit, ibique et ab imp. Cæsare  
Justiniano, et ab Augusta liberalissimis donis cu-  
mulatur. Neque vero (inquit Leontius) piissima Au-  
gusta viro quidpiam cessit, sed vero multis Grego-  
rium donavit muneribus, auro argentoque, quod ad  
Ecclesiæ vasa confiencia esset satis. Ecqua vero  
hæc Augusta Justiniani I uxor? Unicam historia  
Justiniani I conjugem tradit Theodoram, quæ ta-  
men mortalitatem explevit anno Christi 548, Justini-  
nianæ imperii 22, mense Junio, inductione 11, ut a  
Theophane proditum in Chronogr., et ante ipsum  
a Procopio, quo superstite excessit Theodora, lib.  
iv Belli Gotth. Vedit scopulum Cajetanus, neque  
evadendo par fuit. Etenim proficitur, incomper-  
tum sibi, quænam tum temporis regnarit Augusta,  
cum Constantinopoli hospitem statuit Gregorium  
episcopum. Eccei tandem fuerit compertum, cum  
omnes omnino sileant historiæ? cum neque vero  
simile fiat, Justinianum senecta ætate (erat enim

A annos natus 65, cum Theodora orbus) novos hym-  
næos celebrasse?

**XI.** Tandem illud expendatur, Gregorium post-  
quam Paschalibus feriis a culpa, cuius summum  
per scelus accusatus, purus judicatus est Rœme,  
ubi annos 2, menses 5, carceribus a pontifice, cui  
delatum crimen, mancipatus egit, Constantinopol-  
lim petiisse, ibique Pascha celebrasse, 302 deinde  
ab imp. Justiniano dimissum Romam revertisse  
xiii Kal. Augsti, indeque in Siciliam navigasse  
ataque ad Acragantem fluvium pervenisse iv Idus  
Septembribus; post hæc fluvium ingressum hora-  
diei tertia ad Agrigentinorum emporium, quo iter  
erat præterpropter sesquidie, appulisse Sabbato  
die, hoc est in Idus Septembribus, postridie quam  
ad Acragantem annem navis advenerat: non enim  
unus idemque dies appulsus Acragantis et em-  
porii; secus enim characterem Sabbato indicasset  
Leontius ad iv Idus Septembribus, cum in annem  
pervenit; neque erat, cur tum designaret, cum  
emporii littus attigit, perinde ac eo die, quia  
Sabbatum, dignum quidpiam, quod litteris prode-  
retur, gesserit. Eu Leontii verba prout Latine  
versa: *Romæ igitur profecti, atque in Siciliam appulsi*  
**C** *Agrigentum veniunt iv Idus Septembribus; sic vero*  
*volente Deo, qui semper et servarat, et adjuverat,*  
*fluvium ineunt in suburbium, quod emporium dici-*  
*tur, ad tertiam diei horam: erat porro Sabbatum,*  
*cum illuc appulere. Jam vero ab anno 554, qui*  
*œcumenicam v synodum secutus, ad 565, ultimum*  
*Justiniani I Aug., xi Septembribus dies in Sabbatum*  
*incurrit annis 555 et 560; anno enim 555 a Kal.*  
*Januariis initii cycli solaris annus 4, ideoque littera*  
*Dominicalis D; anno 560, cycli solaris annus 9, lit-  
tera Dominicalis D C; coque disces characterem xi*  
*diei Septembribus suisse feriam 7. At annus 555 ad rem*  
*non est, tum quod Gregorium hoc anno episcopum*  
*inauguratum putat Cajetanus, tum quod a Gregorii*  
*Romanis vinculis ad redditum Ecclesiæ suæ anni 4*  
*intercesserint, simulque certum illud, audiisse*  
*Gregorium Agrigentinorum episcopum post œcume-*  
*nicam synodum Constantinopolitanum, hoc est,*  
*paulo post annum 555, pro Cajetani sententia, a*  
*quo ad 555 biennium tantum numeres. Sed neque*  
*D annus 560 cause nostræ conductit. Vigilius papa*  
*obit iv Idus Januarias anni P. C. Basillii 17, nempe*  
*Christi Dionysiani 568, teste omnium certissimo*  
*Victore Tunnumensi episcopo, qui Vigilio ætate*  
*compar, adsuitque Constantinopolitanæ synodæ II,*  
*Vigilioque regia in urbe consuevit. Αὐτὸν, sive*  
*anni nullo consule designati secundum Basiliū*  
*cœpere ab anno 542 desieruntque anno 566, qui*  
*primus Justini II Aug., ut ex Fastis consularibus,*  
*potissimum vero Heraclianis constat. Porro Vigiliū*  
*emortualem annuin componendum cum Christi*  
*Dionysiano 558, adeo solemne traditum in antiquis*  
*Romanorum pontificum Catalogis, ut Joannes Cec-  
canensis, qui cetera Chronotaxim pontificiam sus-  
que deque scripsit, in alia aliore haud potuerit.*  
*Quare videant, quam suaviter sibi impuni pati-*